
 
 
 
 

Základní škola Habartov, Karla Čapka 119, okres Sokolov 
 
 
 

Autor: Dagmar Pospíšilová 

Téma sady: Český jazyk pro 5. ročník - literatura 

Název výstupu: VY_32_INOVACE_ČJ5-L_09_ILUSTRÁTOR MIKOLÁŠ ALEŠ 

Datum vytvoření: 18. 10. 2012 

Číslo projektu: CZ.1.07/1.4.00/21.3536 

 
 
 
 

ANOTACE 

Cílová skupina: žáci 5. ročníku 

Forma: pracovní list. 

Pomůcky: počítače pro žáky, připojení k internetu, knihy pro děti s 
ilustracemi M. Alše, Mikoláš Aleš - Knížka o jeho životě a díle.  

Metodický pokyn: žáci vypracují zadané úkoly na PC. 

 
 
 
 



MIKOLÁŠ ALEŠ 
 

 
 

 
 



Přečti ukázku z knihy. 
 
     Mikoláš Aleš se narodil 18. listopadu 1852 v jihočeském městečku Miroticích. Jeho rodiče 
neoplývali majetkem; byla to chudá domácnost. Otec Alšův musil v mládí zanechat studií  
pro nedostatek hmotných prostředků a po několika pokusech o výhodnější uplatnění svých 
schopností přijal místo obecního písaře. To mnoho nevynášelo. V rodině Alšově se střídá bída 
s nouzí, zvláště když oba bratři Mikoláškovi, František a Jan, a později i on sám odešli na 
studia do Písku. V obecné drahotě, kdy lidé houfně opouštěli vlast, aby v cizině našli práci, 
nestačí plat otcův na chléb. Aby zajistil rodinu, je nucen ke každodenní sháňce po vedlejším 
výdělku; pomáhá lidem ve styku s úřady, píše jim žádosti, stává se jejich rádcem. Nouzi cítí  
i malý Mikolášek, jak se dovídáme z jeho dopisů psaných bratřím a strýčkovi do Písku.  
     ,,Milovaný strýčku a milí bratříčkové! Já Vás všecky nastokrát pozdravuju a líbám. 
Posílám Vám chlebíčka a vdolky a kafé, mlíko a trošku krupice, to je všecko, co máme." A 
dopis končí: ,,Já už se těším na Vás, až přijedete na svátky, budeme stavět jesličky a budeme 
se mít dobře, jen jestli budeme mít hodně moc co jíst." Před svátky píše znovu celý 
rozradostnělý, a jak by ne, když otec vyhrál v loterii: 
     ,,Dávám Vám potěšitelnou zprávu, že tatínek vyhrál 70 zlatých stříbra z lutrije. Milý 
strýčku, jen už přijďte domů s chlapečkama, budeme mít veselé svátky, a dá-li Pánbůh, 
budeme se mít dobře. 
 
 

Podtrhni v textu slova, která se ti zdají zvláštní. 
 
 
Pokus se vysvětlit význam slov 
lutrije 
obecní písař 
nouze 
 
Vyznač barevně v textu ukázku dopisu. 
 
Víš kdo dopis psal? 
 
... 
 
Kdo byl Mikoláš Aleš? 
 
... 
 
Kdo v jeho dětství a jak ovlivnil Mikolášovu tvorbu? 
 
... 
 
Prohlédni si ukázky jeho ilustrací 
 



 
 
 
 



 
 

 
 



 
Jak na tebe působí? 
 
... 
 
Vyhledej a zapiš Alšova nejznámější díla. 
 
... 
 
 
 
 
 
 
Pokud jsi úkoly zvládl(a), zasloužíš pochvalu. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Zdroje: 
Mikoláš Aleš - Knížka o jeho životě a díle. 
Napsal Dr. František Holešovský a Bohdan Lacina. 
Vydalo Státní pedagogické nakladatelství roku 1952, vytiskl Orbis, tiskařské závody, n. p., 
závod 3 v Praze. 
Povoleno MIO 5101/52/4/III/1. Číslo publikace 1084.Čkm-S 222. 


